| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 232V8B7M
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima

se aprobó el Informe Técnico Sustentatorio (ITS): Modificación de la disposición final de efluentes
industriales y de limpieza por el incremento de la longitud del emisor submarino de 521.59m a
1500m para mejorar la dilución,  efectuarse en el entorno del establecimiento industrial de harina
y aceite de pescado ACP para el establecimiento industrial pesquero ubicado en el km 62.5 de la
antigua carretera Panamericana Norte, distrito de Chancay, provincia de Huaral, departamento de
Lima; presentado por la empresa PESQUERA CENTINELA S.A.C.
1.6 Mediante Resolución Directoral N° 00019-2021-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 05 de marzo de
2021, se aprobó a favor de la empresa PESQUERA CENTINELA S.A.C. el instrumento denominado:
Modificación para Impactos Ambientales Negativos No Significativos (MIANNS) para la
modificación de la disposición final de los efluentes industriales y de limpieza, mediante la
reubicación del emisor submarino con una longitud de 1687.66 aprobado con Oficio N° 468- 95-
PE/DIREMA, modificado con Resolución Directoral N° 062-2010-PRODUCE/DIGAAP y Resolución
Directoral N° 109-2018-PRODUCE/DGAAMPA del establecimiento industrial pesquero ubicado en
el km 62.5 de la antigua Carretera Panamericana Norte, distrito de Chancay, provincia de Huaral,
departamento de Lima.
1.7 Con Resolución Directoral N° 00089-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 26 de setiembre de 2022,
se aprobó a favor de la empresa PESQUERA CENTINELA S.A.C., la Modificación para impactos
ambientales negativos no significativos por Modificación del sistema de tratamiento de efluentes
industriales por instalación de un equipo determinador de solidos suspendidos totales (SST) y un
tanque para soda, en el establecimiento industrial pesquero ubicado en el km 62.5 de la Antigua
Carretera Panamericana Norte, distrito de Chancay, provincia de Huaral, departamento de Lima,
cuya certificación ambiental fue aprobada mediante Oficio N° 468-95-PE/DIREMA de fecha 13 de
julio de 1995, modificada por la Resolución Directoral N° 062-2010-PRODUCE/DIGAAP de fecha 31
de marzo de 2010, Resolución Directoral N° 109-2018-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 18 de
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 232V8B7M
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
setiembre de 2018 y Resolución Directoral N° 019-2021-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 05 de
marzo de 2021.
 Actuados Administrativos
1.8 Mediante escrito con registro N° 00070551-2023-E de fecha 02 de octubre de 2023, la empresa
PESQUERA CENTINELA S.A.C. con RUC N° 20278966004 (en adelante, la administrada) solicitó ante
la Dirección General de Asuntos Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, DGAAMPA), la
aprobación de la “Modificación para Impactos Ambientales Negativos No Significativos del Estudio
de Impacto Ambiental Semidetallado aprobado con Oficio N° 468-95-PE/DIREMA y sus
modificatorias por inclusión de una tubería submarina para el retorno de agua de mar a la Planta
de Agua de Cola (PAC) para la producción de harina de pescado de alto contenido proteínico con
capacidad instalada de 60 t/h de procesamiento de materia prima, en su establecimiento industrial
pesquero ubicado en el km 62.5 de la antigua Panamericana Norte, distrito de Chancay, provincia
de Huaral, departamento de Lima”.
1.9 Mediante el Informe N° 00000016-2023-AANGLES de 14 de diciembre de 2023, se efectuó
observaciones de carácter legal, a la Modificación para Impactos Ambientales Negativos No
Significativos del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado, presentada por la administrada.
1.10 Con Informe N° 00000010-2023-MNAVARRO de 14 de diciembre de 2023, se concluyó que, para
proceder con la revisión y evaluación técnica ambiental del proyecto en mención, se requería
solicitar Opinión Técnica a la Autoridad Nacional del Agua (en adelante, ANA) y a la Dirección
General de Capitanías y Guardacostas (en adelante, DICAPI).
1.11 Mediante Oficio N° 00000473-2023-PRODUCE/DIGAM de 22 de diciembre de 2023, se solicitó a la
ANA la opinión técnica vinculante del proyecto en mención.
1.12 Con Oficio N° 00000474-2023-PRODUCE/DIGAM de 22 de diciembre de 2023, se solicitó a la DICAPI
la opinión técnica no vinculante del proyecto en mención.
1.13 A través de la Hoja de Trámite N° 00003991-2024 de 18 de enero de 2024, la administrada solicitó
audiencia virtual a efectos de tomar conocimiento del estado del expediente con Hoja de Trámite
N° 00070551-2023.
1.14 Mediante Oficio N° 0084/23 con Hoja de Trámite N° 00006369-2024 de 29 de enero de 2024, la
DICAPI, adjuntó el Informe Técnico N° 030-2024-DICAPI/DIRAMA/DPAA-IGSG (23.1.2024) mediante
el cual efectuó diez (10) observaciones al proyecto de la administrada.
1.15 Con Oficio N° 00000017-2024-PRODUCE/DIGAM de 30 de enero de 2024, se reiteró la solicitud de
Opinión Técnica a la ANA respecto al proyecto de la administrada.
1.16 Mediante Proyecto de Respuesta N° 00000003-2024-MNAVARRO de 02 de febrero de 2024, se
adjuntó la constancia de audiencia no presencial que se llevó a cabo el día 25 de enero de 2024.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 232V8B7M
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.17 Con Oficio N° 00000106-2024-PRODUCE/DIGAM de 21 de marzo de 2024, se reiteró la solicitud de
Opinión Técnica a la ANA respecto al proyecto en mención.
1.18 Mediante Oficio N° 00000202-2024-PRODUCE/DIGAM de 30 de mayo de 2024, se reiteró la
solicitud de Opinión Técnica a la ANA respecto al proyecto de la administrada.
1.19 Con Oficio N° 00000268-2024-PRODUCE/DIGAM de 25 de junio de 2024, se reiteró la solicitud de
Opinión Técnica a la ANA respecto al proyecto en mención.
1.20 Mediante Oficio N° 1532-2024-ANA-DCERH con Hoja de Trámite N° 0057205-2024 de 25 de julio
de 2024, la ANA, adjuntó el Informe técnico N° 0015-2024- ANA-DCERH-N_NFLORES (24.07.2024)
mediante el cual se recomendó emitir Opinión Favorable al proyecto en mención.
1.21 Con Informe Técnico N° 00000038-2024-MNAVARRO de 28 de agosto de 2024, se concluyó que, de
la revisión y evaluación del proyecto en mención, existía ocho (08) observaciones técnicas
ambientales y legales, y se adjuntó las observaciones emitidas por la DICAPI.
1.22 Mediante Carta N° 00000045-2024-PRODUCE/DGAAMPA de 29 de agosto de 2024, se comunicó a
la administrada respecto a las observaciones técnicas ambientales y legales, así como
observaciones emitidas por parte de la DICAPI, para lo cual, se le otorgó un plazo de diez (10) días
hábiles para la que remita la subsanación de las observaciones.
1.23 A través de la Hoja de Trámite Nº 00070364-2024 de 13 de setiembre de 2024, la administrada,
remitió la subsanación de las observaciones comunicadas mediante la Carta Nº 00000045-2024-
PRODUCE/DGAAMPA.
1.24 Con Oficio Nº 00000281-2024-PRODUCE/DGAAMPA de 13 de setiembre de 2024, se solicitó a la
DICAPI la Opinión Técnica no vinculante de la subsanación de observaciones del proyecto en
mención.
1.25 Mediante el Oficio Nº 5540/23 con Hoja de Trámite Nº 00077555-2024 de 09 de octubre de 2024,
la DICAPI, remitió el Informe Técnico Nº 245-2024-DICAPI/DIRAMA/DPAA/IGSG (02.10.2024), que
concluyó que existía una (01) observación persistente al proyecto en mención.
1.26 Mediante el Informe Legal N° 00000087-2024-KRAMIREZC de 17 de octubre de 2024, se solicitó a
la administrada presentar los datos registrados en SUNARP de su representante legal; así como el
expediente de la Modificación para impacto ambientales negativos no significativos debidamente
suscrito por “el titular del proyecto, el representante de la consultora y los profesionales
responsable de su elaboración”, además de actualizar el contenido del instrumento de gestión
ambiental, en lo correspondiente a los datos de su representante legal.
1.27 A través de la Carta Nº 00000165-2024-PRODUCE/DGAAMPA de 17 de octubre de 2024, se
comunicó a la administrada una (01) observación legal de conformidad con el Informe Legal N°
00000087-2024-KRAMIREZC, y se le remitió el Informe Técnico Nº 245- 2024-
DICAPI/DIRAMA/DPAA/IGSG de la DICAPI, otorgándole un plazo de diez (10) días hábiles a fin de
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 232V8B7M
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
que remita la documentación e información correspondiente destinada a la subsanación de la
citada observación.
1.28 Con escrito s/n y con Hoja de Trámite N° 00085630-2024 de 04 de noviembre de 2024, la
administrada, solicitó la ampliación de plazo por treinta (30) días adicionales a los otorgados para
la subsanación de las observaciones comunicadas mediante la Carta Nº 00000165- 2024-
PRODUCE/DGAAMPA.
1.29 A través de la Carta N° 00000252-2024-PRODUCE/DGAAMPA de 11 de noviembre de 2024, se
solicitó a la administrada presentar un cronograma de actividades en función a sustentar la
solicitud de ampliación de plazo para subsanar las observaciones formuladas al proyecto en
mención.
1.30 Mediante escrito s/n con Hoja de Trámite N° 00094816-2024 de 03 de diciembre de 2024, la
administrada, remitió la subsanación de observaciones comunicadas mediante la Carta Nº
00000165-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
1.31 Con Oficio N° 00000711-2024-PRODUCE/DGAAMPA de 05 de diciembre de 2024, se solicitó a la
DICAPI, emitir opinión técnica a la subsanación de la observación indicada en el Oficio Nº 5540/23
con Hoja de Trámite Nº 00077555-2024.
1.32 Mediante Informe N° 00000093-2024-JHUARINGA de 16 de diciembre de 2024, se concluyó que la
citada empresa ha cumplido con subsanar la observación legal advertida mediante la Carta Nº
00000165-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
1.33 Con Oficio N° 011/21 con Hoja de Trámite Nº 0003418-2025 de 15 de enero de 2025, la DICAPI,
remitió el Informe Técnico Nº 001-2025-DICAPI/DIRAMA/DPAA/IGSG (07.01.2025), que concluyó
dar Opinión Favorable al proyecto en mención.
1.34 Mediante el Informe Técnico N° 00000001-2025-MNAVARRO de fecha 28 de enero de 2025, el
evaluador técnico recomendó aprobar la solicitud de MIANNS presentada por la administrada.
II. BASE LEGAL:
2.1  Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental – SEIA, modificada por
los Decretos Legislativos N° 1078 y N° 1394.